

KURYER LITEWSKI

W Wilnie w Piątek dnia 20 Marca v. s. 1825 roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

CESARSKIE Towarzystwo wolne ekonomiczne w St. Petersburgu, d. 51 stycznia r. t., stosownie do swych Ustaw (R. X. § 5), miało wielkie posiedzenie roczne, którego celem było zdanie sprawy z przychodu, wydatków i działań r. 1824, oraz wybór Prezesa Towarzystwa i Prezesów oddziałów jego Rady. — Po zagajeniu posiedzenia, Prezydent, P. Admirał i kawaler *Mordwinow* zdawał zgromadzeniu sprawę z działań roku 1824, Towarzystwa, Rady i różnych jego oddziałów, którą z powszechnym zadowoleniem przyjęto. A że w liczbie tych działań, usiłowania Towarzystwa, około rozszerzenia szczepienia ospy ochraniającej, na szczególną uwagę zasługiwały; przeto P. Prezydent sam przeczytał listę tych Członków, którzy przez zapisanie jedno-razowych i corocznych ofiar, okazali swe zyczenie czynnego przykładania się do celu, tak dobroczynnego. Nastąpiło potem przeczytanie krótkiego doniesienia o skutkach starań około szczepienia ospy, od dnia 18 sierpnia roku upłynionego, z którego się okazało: 1) że od dnia pomienionego, na rachunek tych ofiar, kupiono około tysiąca lancetów i do gubernialnych komitetów wakcynowania rozesłano; także więcej siedmiu tysięcy flaszeczek szklanych z materyą wakcyną i bez niej; jedenaście tysięcy właściwie do tego celu wydrukowaney książeczki o pożytku szczepienia ospy ochraniającej. 2) że za wysokiem pozwoleniem Najjaśniejszej Cesarzowej Jeymości Maryi Fedorowny, cztery Towarzystwu z domu wychowania pozwoleni chłopcy, od dnia 26 września roku przeszłego, w okręgu sankt-petersburskim i oranienbaumskim zaśaszczepili ospę 1879orgu dzieciom, a 75 osoby wyuczone zostały sposobu jey szczepienia. Potym P. Rzeczywisty Kamerher *Wsewołozski*, z gorliwością ku tak dobroczynnemu przedsięwzięciu, oświadczył, iż każde zrobi bezpłatnie 2500 futerałów, każdy z dwoma lancetami i Towarzystwu ofiaruje, z których kilka, jako próbę, obecnym Członkom rozdano, razem z krótką wydrukowaną instrukcją szczepienia wakcyny. Towarzystwo oświadczyło P. Prezydentowi, jak największe podziękowanie za jego starania, pomyślnym skutkiem uwieńczone, w przedsięwzięciu tak wielkiej wagi, P. Prezydentowi 5go oddziału P. Rzeczywistemu Radcy Stanu *Hołyńskiemu*, P. Rzeczywistemu Kamerherowi *Wsewołozskiemu*, i pierwszemu medykowi Cesarzowskiego domu wychowania, P. Radcy Stanu *Kühlwein*. Potym nastąpiło czytanie przez P. Prezydenta, stosownie do ustaw, podanych, a przez Radę potwierdzonych, rachunków z przychodu i wydatków Towarzystwa w roku 1824; tudzież z uczynionych darów w książkach, machinach, modelach i innych rzeczach. Z rachunku pieniędzy okazało się: 1) że na początku r. 1824 kapitał Towarzystwa był 51,000 rubli assyg. 2) Ze wciągu roku powiększył się 31,500 rub., a z przydaniem procentów do 98,000 wynosi, łącząc zaś summy nowo złożone, czyni 114,000 rubli w biletach bankowych. Za tak znakomite pomnożenie kassy Towarzystwa, oświadczyło zgromadzenie P. Prezydentowi i Radzie Towarzystwa największą wdzięczność, i postanowiło, a żeby te rachunki przez cały miesiąc leżały na stole w sali posiedzeń, podług przepisu ustaw. — Poczem stosownie do Ustaw

(R. IV, § 1 i 2) P. Prezydent wezwał do wyboru nowego Prezydenta. Ale zgromadzenie, przez sprawiedliwą wdzięczność, za tak czynne i tak gorliwe starania P. Prezydenta dla dobra Towarzystwa, jednogłośnie zaprosiło go do sprawowania urzędu Prezydenta w roku następnym, odwołując się do § 1, R. IV, Ustaw, i z radością usłyszało, że to zaproszenie przyjął. Stosownie do Ustaw (R. IV, § 4) podał P. Prezydent na miejsce Prezydentów wydziałów Rady 1go, 3go i 4go, którzy dla oświadczonych przyczyn urzędów tych dłużej sprawować nie mogli; i na nowych Prezydentów obrani zostali: 1go oddziału Radca tajny Senator, Hrabia *Chwostow*; 3go Radca Stanu *Stojkowicz*; 4go Jenerał major *Carbonnier*; a Prezydencyi oddziałów 2go i 5go, P. Wice-admirał *Saryczew* i P. Rzeczywisty Radca Stanu *Hołyński*, na urzędach swych nadal potwierdzeni zostali. Nakoniec członkom, obecnym na posiedzeniu, rozdane zostały exemplarze rozprawy P. Radcy Stanu *Stojkowicza*: „o Szarachy i sposobach jey gubernia.“ I postanowiono do południowych prowincy Państwa, gdzie ten owad szczególnie bywa szkodliwym, pewną liczbę exemplarzy tej rozprawy posłać. (*Beil. z. d. St. Ptb. Zeit.*)

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 24 marca.

Wszystkie gazety warszawskie, umieściły artykuł następujący:

Wynagrodzenie, które Rząd francuzki emigrantom udzielić zamyśla, powinno ściągnąć uwagę wszystkich ich wierzycieli; szczególnie, że prawo wynagrodzenia broni pretensy tychże wierzycieli, dla których bardzoby korzystnym było, jak najprędzey przedsięwzięć w Paryżu kroki korzystne. Pan B. Vendryes w Paryżu, mieszkający na ulicy Hauteville Ner 2, ofiaruje w tej mierze wierzycielom emigrantów usługi swoje, dołoży on wszelkich starań dla zrealizowania ich pretensyi. Panowie Ador, Vernes i Dassier, bankierowie w Paryżu, trudnić się będą wywindykowaniem funduszów; wierzyciele jednakże mogą w plenipotencyi upoważnić do tego którykolwiek inny dom w Paryżu. Wzór takowej plenipotencyi znajduje się w Warszawie u Pana J. S. Rosena, przy ulicy Miodowej Nro 407, który też o Panu Vendryes i jego warunkach bliższą dać może wiadomość.

(z Kurjera Warszawskiego.)

Znany autor X. Seb. Ciampi, były professor tutejszego uniwersytetu, ogłosił we *Florencyi* prospekt nader interessującego dzieła, pod tytułem: *Włochy w Polsce*. Obeymować ono będzie wiadomości: 1) O Nuncjuszach i innych wysłańcach papieżkich do *Polski*, od początku zaprowadzenia chrześcijaństwa w tym kraju; 2) O ministrach i posłach państw włoskich do dworu polskiego; 3) O Włochach, którzy w *Polszcze* służyli; 4) O pojedynczych osobach i całych rodzinach które się z *Włoch* do *Polski* wyniosły; 5) O uczonych włoskich i ich pismach w *Polszcze*; 6) O artystach włoskich i ich dziełach o *Polszcze*, z rysami niektórych; 7) O dawnych zwyczajach polskich, które do tego kraju z *Włoch* wniesione zostały; 8) O znaczniejszych nagrobkach i pomnikach polaków, którzy we *Włoch*

szech umarli i o fundacyach pobożnych polaków w Rzymie i innych miastach włoskich; 9) O sławnych polakach, którzy się we Włoszech do nauk i sztuk pięknych przykładali; a wkońcu 10) Rys dawnego i terażniejszego stanu oświecenia w *Pol-szcze*. Autor nie mogąc naprzód z pewnością wy-rachować objętości dzieła, ogłasza cenę subskryp-cyi 5 soldów za arkusz druku, na papierze weli-nowym.

Dziś pierwszy dzień wiosny. Zimna stopni 3. Śniegu nieco upadło. Lody jeszcze w znaczney części okrywają *Wisłę*.

W roku zeszyłem w wiosce omil kilkanaście od *Warszawy*, umarł starzec przeżywszy lat bli-sko 90, który przez całe swe życie nie oddalał się daley od miejsca swego urodzenia jak o pół mi-li. Przez czas jego życia, w tej wsi przemienio- się 17 dziedziców, wieś gorzała 14 razy, a przy każdem pożarze ten pracowity wieśniak okazał się naygorliwszym w ratowaniu.

Od 5 dni zrana bywają małe przymrózki, lecz w południe ciepło wiosenne trwa przy pogodzie. Nadeszły doniesienia z *Krakowa*, że tam został most zerwany przez lody które nagle puściły w górze.

FRANCYA.

Paryż dnia 11 marca.

(z *Korrespondenta Hamburskiego*.)

Monitor ogłasza trzy postanowienia, wzglę-dem 230,000 fr., które Król Jmć na roczne wspar-cie Królewskiego Wojska Zachodniego przezna-czył.

Gazeta *Etoile* umieściła z listu otrzymanego z *Frankfortu*, co następuje: „Z *Londynu* donoszą, iż na przełożenie *Anglii* względem rzeczypospo-litych amerykańskich, pewny Dwór wielki, nie przymując ich wyraźnie, tak odpowiedział, że pa-nujące między Mocarstwami dobre porozumienie, naruszonem nie będzie. Depesze z *Wiednia* i *Ber-lina* również nadzieję tę potwierdzają zdają się. Utrzymują, że *Anglia* mocarstwom lądowym uczyniła przełożenie, podług których chce ona być uczestniczką tych korzyści, jakie to uznanie han-dlowi jej zapewnia: nie wiadomo, czy to już pew-na, że i *Francya* do tego się przychyli, jeżeli *Anglia* całego swego nie użyje wpływu u nowych tych krajów, dla doprowadzenia do tego, ażeby je-den z *Infantów* hiszpańskich na samowładnego Kró-la został wyniesiony, przez coby zasada Monarchicz-ności zwycięstwo otrzymała.

Xiążę Metternich ma tu na następną niedzielę przybyć.

— Dnia 12 —

(z *Gazety Hamb. Börsen Halle*.)

Gazeta *J. d. Paris*, rozgłasza, iż nie nie mo-że być porównanem z tą pompą, w jakiej tu u-kazać się ma *Xiążę Northumberland*: same jego srebra szacują więcej 100,000 f. ster.

Słychać, iż na żądanie Króla *Ferdynanda*, po wyysciu z *Hiszpanii* reszty wojska d. 1 kwietnia. Dwa oddziały francuzkich okrętów krążyć będą około *Galicyi* i na odnodze *Biskayskiej*.

Ministeryum portugalskie ogłosiło rozkaz kró-lewski, o wielkiej odmianie w wojsku, a osobli-wie oficerów.

Donoszą z *Hiszpanii*: iż konsul hiszpański w *Algierze*, *P. Ortez Sugasti*, wyjechał z *Madrytu* do *Kartageny*, mając z tamtąd płynąć, w celu zrobienia dobrowolnych i przyjacielskich układów z *Dejem*.

Umarła *Hrabini Beugnot*. Między wielu jej długimi pochwałami, umieszczonemi w gazecie *J. de Paris*, położona jest i ta bezczelna: „Niczego jej nie zbywało, prócz że była niemknią.“

Wczora Król Jmć przymował między in-nemi generałów poruczników *Donnadieu*, *Dessoles* i *Maréscot*, oraz pracował z generał porucznikiem *Gady*, dowódcą wojsk szwajcarskich we *Francyi*.

(z *Korrespondenta Warszawskiego*.)

Sprowadzono ogromney wielkości marmur na *Plac Królewski* (*Place royal*). Rzeźbiarz *Dupaty*

jest wezwany do wyciosania z tego marmuru sta-tuy *Ludwika XVI* na koniu.

Dzienniki oppozycyjne różnemi sposobami starają się wystawić Izbowi, jak ogromną summę emigrantom Rząd przeznacza; jeden mówi, że na jej przewiezienie trzeba 3000 parokonných wo-zów, z których każdy wiozłby 2000 funtów sre-bra. Gdyby zaś te wozyszy jeden za drugim, za-jęłyby 7 mil drogi. Drugi dziennik wyrzuca po-wyższemu, że się zupełnie pomylił, bo obligacye na powyższą summę, zmieszczą się wygodnie na jednym wózku.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Generał porucznik *Alix*, bawiący w *Nevers*, otrzymał od ministra wojny rozkaz, aby się udał do *Vincennes* i tam kazał robić wozy artyllerycz-ne podług wynalazku swego. Wiadomo, iż jene-rał ten dowodził artylleryą westfalską w *Kassel* i urządził ją podług swojego nowego sposobu.

Minister wojny rozkazał Panu *Siccard*, by-temu jenerałnemu intendentowi wojska naszego w *Hiszpanii*, aby z *Montpellier* przybył do *Pary-ża*, dla zdania sprawy z czynności swoich.

Jeden z tutejszych dzienników wyraża, iż w przeciągu 3 lat w 83 departamentach francuzkich, 80 prefektów częścią oddalono, częścią z jednego miejsca na drugie przeniesiono.

Pewna kompania angielska, odłożywszy 100 milionów franków kapitału, zakupiła wszystkie pra-wie zapasy bawełny w *Anglii*; kupiła także zna-czną jej ilość we *Francyi*, oraz wszystkie kawę z *St. Domingo* na składach. Zdaje się, iż wielka konsumpcya w *Ameryce* południowej jest powo-dem do tego nadzwyczajnego zakupu.

Miasto *Neuwied* nad *Renem*, należące teraz do *Pruss*, dało podczas rewolucyi gościnny przy-tulek wielu nieszczęśliwym francuzom, którzy o-czyzną swoją opuścić musieli. W roku 1792 żoł-nierze lekkiej jazdy i żandarmowie gwardyi kró-lewskiej, w nagrodę za dobre przyjęcie, podaro-wali temu miastu dzwon, któremu na pamiąt-kę *Ludwika XVI*, dano imie tego Monarchy. Mieszkańcy ściągęli przez to na siebie nienawisć rewolucyonistów; strzelano do miasta, i zrabowa-no. Zburzono szkołę i mieszkania xięży. Pc-źniej znowu je wystawiono; lecz ubóstwo miesz-kańców nie pozwalało naprawić wieży, na której wisi dzwon *Ludwika*. Król *Karol X*, dowiedziaw-szy się o tem, przeznaczył natychmiast 1000 fran-ków na naprawę tej wieży w *Neuwied*.

Burza w nocy z d. 6 na 7 lutego przymusiła bryg francuzki *la Courageuse*, płynący do *Stambu-łu*, iż wpadł na mieliznę w porcie zewnętrznym *Tunis*. Ładunek jego szacowany do 400,000 fran-ków, składał się między innymi ze sprzętów za 80,000 franków dla posła naszego przy Porcie ot-tomańskiem. Lubo statek był zupełnie zalany, spo-dziewano się jednak uratować ładunek.

ANGLIA.

Londyn dnia 8 marca.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Mniemają tu, iż chociażby bil względem na-dania swobód katolikom został przyjętym w *Izbie* niższej, będzie jednak odrzuconym w wyższej.

W latach 1823 i 1824 wprowadzono do *Anglii* złota za 5 milionów 307,714 funt. szter. (212 milionów 308,560 zł. pol.), a wybito pieniędzy zło-tych za 4 miliony 824,823 funt. szter. (192 milio-nów 992,920 zł. pol.); co ogółem wynosi 10 milio-nów 132,537 funt. szter. (405 milionów 238,480 zł. pol.).

Zmarły Pan *Rich*, prezes kompanii wschodnio-indyjskiej w *Bagdadzie*, podczas długiego pobytu swego w *Azyi*, zebrał znaczny i kosztowny zbiór starożytności i przeznaczył go po śmierci do mu-zeum londyńskiego na użytek publiczności. Skła-da się on z 900 rękopismów perskich, tureckich, chaldejskich, syryjskich i arabskich; tudzież z pie-niędzy wschodnich i greckich, oraz wielu staro-żytności znalezionych niedaleko *Babilonu* i *Niniwy*. Cały zbiór szacowany jest 8,000 funt. szter. (320,000

zł. pol.) jako to: rękopisma 6,000 funt. szter. (240,000 zł. pol.), pieniądze 1,000 funt. szter. (40,000 zł. pol.), i starożytności tyl-ż.

Na wniosek Pana *Brougham*, przeczytano d. 2 b. m. w Izbie niższej listę imienną członków, którzy się na poprzedzającej sessji nie znajdowali. Postanowiono, aby poszli do aresztu. Jest ich 7, a między nimi margrabia *Tavistock* i Pan *Robert Wilson*.

(z *Korrespondenta Warszawskiego*).

Miasto Londyn udzieliło Panu *O'Connell* prawo obywatelstwa.

Okręt *Kent*, na którym wysłano wojsko do Indyy, spalił się w zatoce biskayskiej na dniu 1 marca. Z 637 osób, które się na nim znajdowały, go utraciło życie. Inne ratowały się na okręt *Cambria*, który z *Falmouth* nadpłynął.

Zdaje się nieulegać wątpliwości, że pożyczka dla Hiszpanii, nie przyjdzie wcale do skutku.

Często się nam zdarza czytać w gazetach, że Parlament wskazuje członków swoich na karę aresztu, za nieusprawiedliwioną nieobecność na posiedzeniu. Nietrzeba ztąd wnosić, że skazany musiał istotnie odsiedzieć karę wymierzoną, albowiem takowa kara zapłatą stosownej kary wypełnia się. I tak: członek parlamentu deputowany od hrabstwa, płaci kary 10 $\frac{1}{2}$ f. s. (406 $\frac{2}{3}$ zł. pol.), każdy inny płaci tylko 78 $\frac{3}{4}$ f. s. (281 $\frac{1}{2}$ zł. pol.). Kto będąc skazanym na karę, nie odeszle jej natychmiast sierzantowi Izby, ten oprócz kary, winien jest zapłacić jeszcze pewien rodzaj exekucyi, czyli kosztu podróży dla posłańców, których po odebranie pieniędzy do niego posyłają.

Papiery pożyczki greckiej, które stały na 1 procent praemii, spadły raptem na $\frac{2}{3}$ disconto; tę zmianę przypisują niedość ukladów tyczących się Grecyi, przez Anglię pewnemu mocarstwu zaproponowanych. Podobnie znalazły się nadzwyczajne trudności, dla których zamierzona przez Rząd hiszpański pożyczka, nieprzychodzi do skutku.

I tu także odebrano wiadomość: że wyspa *Cuba* niepodległa się ogłosiła, co jednak, potrzebuje potwierdzenia.

— Dnia 11 —

(z *Gazety Börsen Halle*).

(Przez *Hollandyę*).

Pozawczora Pan *Canning* tak się dobrze już miał, że mógł chodzić okiju.

Tegoż dnia wyjechał ztąd P. Karol *Stuart* i wsiądnę na okręt *Wellesley*.

Pan *Brougham* uwiadomił, że wkrótce poda wniosek, ażeby wezwano Rząd, iżby domagał się od Rządu hiszpańskiego spełnienia traktatu, przez który Hiszpania zobowiązała się do wynagrodzenia strat kupców hiszpańskich: gdyż z hiszpańskimi kommissarzami, którzy przeszłego roku byli do tego wybrani, nie można przyjść do końca.

Przyszły do *Liverpool* wiadomości do dnia 7 listopada z *Kalkuty*, na okęcie *Hindostan*. Lubo niektóre z nich brzmią nienaypomyślnie; przecież w ogólności jest nadzieja, że wojna dotąd pomyślną jest dla oręza angielskiego. Dnia 2 listopada wybuchnął bunt w *Barackpore*, pomiędzy *Seapoysami*; niechcieli oni iść przeciw nieprzyjacielowi i nie wprzódy zmuszeni zostali do swej powinności, aż *Sir Pagel*, kazał do nich strzelać. Liczba *Seapoysow*, którzy przy tej okoliczności polegli lub skazani zostali na śmierć, jest rozmaita: niektórzy podają do 600 zabitych i 50 powieszonych, niektórzy zaś do 40 i 6. Ostatnim liczbom gazety nasze naybardziej wierzą. Ze strony angielskiej dwóch ludzi legło.

Powrócił dość pomyślnie P. *Caldsleygh*, którego wysłało towarzystwo angielsko chilijskie dla werbowania górników, około *Smolney góry* i *Freyburga*. Członek nawet królewsko saskiej rodziny wspierał starania jego, gdyż przedtem zabroniony był wychód górnikom.

Słychać, że bank ma zezwolić na także swobody dla tych, którzy pieniądze w nim złożą, jakie znajdują i u prywatnych bankierow, z którymi ciągle mają obrachunki, to jest, będzie się starał

płacić po 5 funtów i więcej i wykupywać dywidendy za plenipotencyami.

H I S Z P A N I A.

Madryt d. 24 lutego.

(z *Korrespondenta Warszawskiego*).

Dziś zrana o godzinie 8 przybył tu nadzwyczajny goniec z Paryża, i przywiózł wiadomości względem zaciągnięć się mającej pożyczki. Czy ta pożyczka w terażniejszych okolicznościach przyść będzie mogła do skutku, o tém z pewnością twierdzić nie można.

Król zaniechał teraz wszystkich prac gabinetowych, które nie są naywiększej wagi; lecz nie długo mógł się cieszyć tą spokojnością; bo taki jest stan interessów, że teraz codziennie musi przewodniczyć na Radzie ministrów. Przyczyną tych częstych narad ministryalnych są depeşe, odebrane od gabinetu angielskiego i innego wielkiego mocarstwa.

Rząd odebrał urzędowe depeşe z *Callao* pod d. 22 września. Zawierają one wiadomość o przybyciu okrętów *Azra* i *Achilles* do *Callao* i o pomyślnym jeszcze stanie wojska naszego lądowego.

Jeneralny komendant wysp kanaryjskich uwiadomił pod d. 3 lutego ministra wojny o wypłynieniu wyprawy morskiej do Ameryki.

W ministryum naszym jest dotąd wszystko spokojnie; a przynajmniej nic nie mówią o żadney zmianie. Pan *Zea Bermudez* jeszcze się trzyma. Spodziewają się jednak jego upadku w tym razie, gdyby agentom jego nie udało się zaciągnąć spodziewanej pożyczki za granicą.

— Dnia 25. —

Biskup z *Cuenca* ofiarował do skarbu 40,000 realów, (16,000 zł. pol.) na wsparcie ubogich wyrobników, bez sposobu do życia zostających.

W przeciagu ostatnich dni trzech, wysłano ztąd trzech nadzwyczajnych gońców, do poselstwa naszego w Londynie.

Towarzystwo chłopców, których schadzki niedawno odkryto, przyjęło tytuł *Wielkiej Numan-cyi*; członkowie jego wykonywali przysięgę, że tylko władzom od narodu wybranym posłusznymi będą. Będzie im proces zrobiony.

Kommissya wojskowa zatrudnia się teraz sprawą 32 osób, które były wplątane do zbrojnego spisku, o milę od stolicy zawiązanego. Dwóch półkowników, którzy stali na czele tego spisku, schroniło się do *Cuenca*.

— Dnia 1 marca. —

(z *Gazety Warszawskiej*).

Pan *Sobrado*, dziekan rady kastylijskiej i prezes Junty czyszczącej, ma być ministrem sprawiedliwości.

W ministryum wojny urządza się wojsko z wielką uwagą. Rząd nie potwierdził wszystkich stopni wojskowych, rozdanych przez tymczasowe junty rojalistowskie.

Słychać ciągle, iż znakomitsi duchowni zbiórą się w tutejszej stolicy, dla oświadczenia zdania swego, jakimby sposobem zaradzić można niedostatkowi skarbu. Dodają, iż Oyciec ś. porozumiał się w tej mierze z dworem naszym.

T U R C Y A.

Od granic tureckich dnia 25 lutego

(z *Gazety Warszawskiej*).

Twierdza *Praweza* jeszcze się nie poddała grekom. Pogłoska, iż tam wejść ma wojsko greckie, rozjątrzyła wszystkich muzułmanów w *Albanii*, którzy się dosyć jawnie przeciw *Omerowi Frione* oświadczyli. Przy takim sposobie myślenia trudno będzie grekom objąć rzeczoną twierdzę w posiadłość. *Reszyb* basza, nowy naczelny dowódca wojska tureckiego w *Tessalii*, wydał odezwę do albańczyków, która sprawiła pomyślny dla turków skutek. Kilka oddziałów wojska ciągnie z okolic *Dunaju*, dla wzmocnienia korpusu w *Tessalii*. Niektóre z nich już przybyły na przeznaczone miejsce.

Dotąd nie weszło jeszcze wojsko greckie do

północney Liwadyi, i zdaje się, że toż wojsko nie może z tey strony działać zaczepnie.

Gazeta smyrneńska *Dostrzegacz Wschodni* z d. 28 stycznia zawiera następujący artykuł, *Kolokotroni* oszańcował się między *Argos* i *Koryntem*. Podług dawniejszych wiadomości, był w *Tricola*, i zbliżył się ku miastu *Napoli di Romania*, lecz jeszcze nie chce nic przedsięwziąć, ani przeciwko temu miastu, ani przeciwko wojsku greckiemu. *Zaim* odebrał (jak wiadomo) od rządu greckiego zalecenie, aby od lądu oblegał twierdzę *Patras*, gdy tymczasem od strony morza oddział okrętów miał ją trzymać w zamknięciu. Lecz wojsko *Zaima* cierpiało niedostatek wszystkiego; doniosł rządowi, iż nic przedsięwziąć nie może, jeśli się nąygwałtowniejszym potrzebom nie zaradzi: żołnierze bowiem wzbraniłi się udać w drogę. Rząd atoli o nic nie dbał; korpus więc rozszedł się i przyjął służbę u *Kolokotroniego*. W gazecie Ateńskiej ogłosił *Zaim* usprawiedliwienie postępowania swego.

— Dnia 2 marca. —

Dnia 15 stycznia 15 okrętów greckich pod dowództwem *Miaulisa* przepłynęło około *Zante* dla połączenia się z okrętami przed *Patras*, która to twierdza jest teraz ściśle zamkniętą od lądu i morza.

Dnia 6 lutego zawinęła do portu *Alexandryi* (w Egipcie) fregata z kilku brygami i statkami przewozowymi; wszystkie były w nędznym stanie, i (jak słychać) napelnione chorymi ludźmi. Podczas burzy odłączyły się od floty *Ibrahima* baszy. Nie zdaje się, aby *Ibrahim* basza otrzymał pomoc od *Mehemeta Ali*, oycy swego, który 6000 ludzi uzbiera do *Syrii* i *Libanon*, gdzie bunt powstał.

PRUSSY.

Berlin d. 15 marca.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Król Jmé nietylko pozwolił Panom *Vinke* i *Friecius* zbierać składkę pieniężną na wsparcie nieszczęśliwych mieszkańców wschodniej Fryzyi, dotkniętych powodzią, lecz nawet sam dał na ten cel 3000 talarów, a *Xiążęta* rodziny jego i dobroczynni mieszkańcy tutejszey stolicy poszli za tak pięknym przykładem kochanego Monarchy swego.

Gazety zagraniczne wniosły z wyjazdu bankiera *Rothschild*, iż zamysł utworzenia banku narodowego w kraju naszym nie przyjdzie do skutku, co jednak zdaje się bezzasadnem, gdyż celem roztrząśnienia takowego przedsięwzięcia, odbywają się częste narady kommissyi pod przewodnictwem Królewica następcy tronu, a *P. Hoffmann*, tajny Radca i Professor tutejszego Uniwersytetu podaje stosowne przełożenia.

Po powrocie angielskiego generała majora *Congreve* do tutejszey stolicy, zajęto się przysposobieniami do oświecania ulic gazem. Najpierw oświecony będzie tym sposobem gościniec idący ztąd do *Charlottenburga*.

— Dnia 19. —

Ostatni jarmark w *Frankforcie* nad *Odrą* był dosyć dobrym. Sprowadzono zagranicznych wyrobów przeszło 11000 cetnarów więcej, niż na przeszłoroczny jarmark wiosenny, krajowych zaś wyrobów sprowadzono 22,632 cetnarów, a zatém 1600 cetnarów więcej, niż przeszłego roku. Z *Rossyi* i *Polski* nie było tyle kupujących, ile dawniej; lecz za to znajdowało się kupujących z *Xiążęstwa Saskiego* i zachodnich prowincyi pruskich więcej, niż na przeszłych jarmarkach. Największy pokup miały sukna, towary bawelniane, i wełna.

W miesiącu lutym zawinęło do *Gdańska* 10 okrętów morskich, to jest, ośm z portów pruskich, jeden z *Danii*, i jeden ze *Szwecyi*; wypłynęło zaś 6

okrętów z drzewem, a jeden z owsem, wszystkie do portów angielskich.

Dnia 13 i 14 lutego przy mocnym wietrze północno zachodnim, wezbrało znowu morze nie daleko *Gdańska*, wyżej na półcała, niż d. 6 stycznia r. b.: woda zerwała w jednym miejscu tamę na 3 pręty długości; lecz ją śpiesznie naprawiono, a tym sposobem przyległe pola od zalewów ochroniono. Okolice *Karwen*, *Karwenbruch* i *Karwenhof*, leżące nad morzem Bałtyckim, zostały znowu w tychże dniach dotknięte powodzią.

N I E M C Y.

Od brzegow *Meru* d. 10 marca.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Xiążęta Fryderyk i *Jan*, synowie *Xiąęcia Saskiego Mazyliana*, wyjadą z *Drezna*, i znaydować się będą na koronacyi Króla Jmoi Francuzkiego w *Rheims*, a potem w *Paryżu* zaczekają na powrót oycy swego z *Hiszpanii*.

Persowie, którzy byli w *Lipsku* przy końcu przeszłego jarmarku, znaydowali się tam i na ostatnim. Posiadają rzadką znajomość interesów handlowych, objeżdżają teraz rękodzielnie niemieckie i alzackie, uważają ich wyroby, i szukają towarów, któreby, przy terażniejszym systemacie celnym rossyjskim najtaniej na *Lipsk* przez *Rossyę* do oyczyzny swojej sprowadzać mogli. W przeszłości mają sprowadzać na jarmark jedwab i wełnę kaszemirską; zapewniają oraz, iż nawzajem zakupią wiele towarów. Towary niemieckie, angielskie i francuzkie, których potrzebują, posyłają się w głąb *Azyi* daley, niż dotąd. Nauczają, jakie towary w ich oyczyźnie mogą mieć pokup. Jest więc nadzieja, iż handel z niemi będzie znaczny, ile, że małe cło tranzytowe ułatwia prowadzenie towarów przez *Rossyę*.

Hannower dnia 12 marca.

(z teyże gazety.)

Dnia 8 b. m. rozpoczęły się tu obrady powszechnych stanów.

Składki pieniężne, przesłane kommissyi centralney tutejszey, na wsparcie nieszczęśliwych dotkniętych powodzią, wynoszą do d. 10 b. m. 55 966 talarów złotem, 43 307 talarów monetą konwencyną, i 14 332 talarów monetą grubą pruską. Dzisiejsza poczta przysłano na ten cel z *Londonu* 3,000 funtów szterl. (120,000 zł. pol.)

(z *Korrespondenta Warszawskiego*).

Podług doniesień, odebranych z *Emden*, jest podobieństwo, że burza na dniu 3 i 4 z. m. połączona była z trzęsieniem ziemi, które jak się zdaje, pod łozyskiem Północnego Morza miejsce miało. Przynajmniey podróżni, którzy w tym czasie jechali, zgadzają się na to, że jakieś wstrząśnienie pod ich nogami czuć się im dało. W wielu miejscach zginęła woda w krynicach, w innych zaś studnie przed d. 3 lutego zasły słonością, a po powodzi wyschły zupełnie. Woda bijących na brzegi bałwanów, była jak gdyby gotująca się, i tyle naprowadziła z sobą szlamu, jak nigdy w podobnych przypadkach nie pamiętają. Tymczasem trzęsienie ziemi, jest w naszych okolicach północnych, nadzwyczajnem zjawiskiem.

(z *Kuryera Warszawskiego*).

W państwach będących pod panowaniem Cesarza Austryackiego jest 100 dyecezyi, to jest: 5 *Xiążąt Arcy-Biskupów*, 10 *Arcy-Biskupów*, 5 *Xiążąt Biskupów*, a reszta *Biskupów*, między którymi 17 mają tytuł *Tajnych Radców Cesarzkich*.

Kurs wileński na assygnaty od dnia 6 marca rubel srebrny 3 rub 76 k., czar. zł. nowy 11 r. 75 k., imperyal 37 r. 65 k.

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Wojennego Litewskiego Gubernatora
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 20 marca v. s. 1825 Roku.

1. Od Litewsko-Wilenskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż na uzyskanie nagromadzonej przez byłego arendownego dzierżawcę Pomużskiego Starostwa, Obywatela Wilkomierskiego powiatu, Zawadzkiego, Skarbowey niedojmki, w ogóle do terażniejszego czasu 4229 rub. 21 kop. sr., oddaje się na sprzedaż z publicznych targow połowa majątku Bolniczki, do tego Zawadzkiego należąca, w Wilkomierskim powiecie położona, zajmująca w sobie ziemi uprawney, łąk i zarośli wogóle 9 włók, poddanych płci męzkiey 10 i żeńskiej 10 dusz, wolnych zaś męzkiey 6 a żeńskiej 11 dusz, z jakowey części wyliczono rocznego dochodu 222 rub. 55 kop. srebrem, a zatém życzący należec do targow i kupić pomienioną połowę majątku Bolniczki zechcą przybyć do tego Rządu, na naznaczone do tego terminy: 1szy 11, 2gi 15 następującego miesiąca maja, a 3ci i ostateczny we trzy miesiące od dnia 1go wydrukowania, które późniey nastąpi w Sankt Petersburskich albo Moskiewskich Gazetach. Dnia 19 marca 1825 roku. Sowietnik Jan Iskrzycki. Sekretarz i Kawaler Kleyst. Stołonaszalik Kowalenok.

1. Stosownie do kontraktu na czynsz wieczysty, oraz dekretu oczewistego Sądu Ziemskiego ptu Wileń. dom WW. Szulcow przy rogu Niemieckiey i Dominikańskiej ulicy położony, za zaległe terragia został oddany w tradycyyną possessyą XX Piarom Wileńskim. Odnosząc się do awizacyow w r. zeszłym czynionych, i teraz się ponawia, że od następującego S. Jerzego wypuszcza się cała tradycyyna scheda w roczną dzierżawę. Zyczący wziąć one zechcą się jawić w każdym czasie do kolegium XX Piarow Wileń. i mówić o warunkach z niżej podpisanym jako Prokuratorem interessow. 1825 marca 16 dnia. X. Wawrzyniec Adamowicz S. P. Prokurator Causar.

1. Z dnia 18 na 19 roku terażn. jadąc traktem z Czarney do Wilna posłaniec miał sobie przyporuczoną dostawić do klasztoru XX. Karmelitow Wileń. mappę majątku Słobodki przez Komornika Kwiatkowskiego w 1801 r. sporządzoną i przez urzędnikow podpisaną; takową mappę ten posłaniec zgubił. Była ona zawinięta w blaszanej trąbie blisko półtora arszyna długości i przy niey jeszcze druga mappą w tymże futerale znajdowała się. Jeśliby ktokolwiek takową zgubę znalazł uprasza się najpokorniey o dostawienie do klasztoru XX. Karmelitow przy kościele WWSS. za co przyzwoitą nagrodę odbierze. X. Teofil Aframowicz Karmelita D. Regient.

1. Dekretem Sądu Granicznego Appellacyynego powiatu Trockiego, w roku terażniejszym 1825 mca februaryi 27 dnia pod stanowść W. Maryanny żony i nieletniego potomstwa Michała Jeleńskiego, jako to Józefa i Teressy Jeleńskich, oraz ich Opieki, ferowanym na pozwanych Sukcessorach zeszłego Józefa

Jeleńskiego Generała b. woysk Polsk. jako to: na JW W. Kazimierzu Marszałku ptu Mozyrskiego, Giedeonie Sędzi Granicznym Wilenskim, zeszłego Rafała żonie Annie Sędzinie Gran. Mozyrskiej i jego potomstwu Ignacym pełnoletnim, Józefie, Konstantym, Rafale, Ludwiku i Annie w małoletności zostającym, oraz Michała żonie Maryannie i Nieletnim jego potomstwie Józefie i Teressie Jeleńskich, dla Kazimierza Szetkiewicza Komornika Xięstwa Zmuydzkiego, jako nabywcy majątku Hanuszysek w stopniu zeszłego Michała Szabuniewicza, sądzoną została summa z Dekretu oczewistego Podkomorsko-Kommissarskiego w roku 1810 decembra 30 dnia zapadłego, w kapitale złotych pol. 400 za present od oney zł. 392 i za expens prawny zł. 60, a w ogóle zł. pol. 852 z zastrzeżeniem, ażeby pomienieni nieżyjącego Generała Sukcessorowie takową summę, każdy z nich w proporcyi ich Sched, niezwalając jeden na drugiego, w roku idącym 1825 mca, apryla 23 dnia przy Aktach Trockiego Granicznego Sądu, samemu Szetkiewiczowi, lub prawnie od jego umocowanemu Plenipotentowi oddali i wypłacili pod karami sprzeciwienstwa, o jakowych warunkach Dekretu dla zawiadomienia Sukcessorow zeszłego Generała Jeleńskiego, którzy w tey sprawie nieoswiadczaali stanności, iżby w terminie Dekretem oznaczonym dopełnili onemu satysfakcyą, niżej podpisany wskutek tegoż Dekretu, ninieyszą awizacyą dla potrzykrotnego oney ogłoszenia, do Gazety Kuryera Litewskiego podaje. Kazimierz Szetkiewicz K. X. Ż.

Takową awizacyą jako stosowną z Dekretem Sądu Gran. Apellacyynego ptu Trock. wolno drukować w Gazecie Kuryera Littgo Kajetan Gan Sędz. Gran. ptu Trocgo.

1. Sąd Taxatorsko Exdywizorski w Dobrach Romayniach JW. Maurycego Prozora Generałowicza exystujący, po kilku awizacyach do Gazety Kuryera Littgo podanych; gdy uważa, że strony do sprawy konkursowey mające swe stosunki aż nadto opieszale z swemi pretensyami przychodzą, i te strony które do massy obiały swoje stosunki, z objaśnieniem ostatecznym swego interessu przez głosy replikowe nieweszły, przez taki przeciąg i nieakuratne przyiscie umnieysza się massa, a Sąd w oczekiwaniu stron niemiły dla siebie znajduie widok; postanowił raz ostatni przez ninieyszą awizacyą zawiadomić strony interessowane, iż nieodmiennie w dniu 13. mca apryla roku tego wezmie całą sprawę do namowy; i dla tego sądy swe, oraz z powodu nadchodzących świąt Zmartwychwstania Pańskiego do dnia 7 następnego mca apryla odwoić postanowił. Datt. w Romayniach r. 1825. mca marca 14 dnia.

Jozefat Erdman Prezydent Grodzki Upis. i Prezydujący Exdywizor.

Dawid Gineyko Sędzia Grodz. Kowiensk. Leopold Woyszwilllo Prez. Grodz. Wilk. Regent Exdywizorski Wincenty Bulharyn.

Kommissya Sądowa Imiennym JEHO CESARSKIEY Mości Ukazem do dzieł i długiów JW. Konstancyi z Xiążąt Lubomirskich Hrabiny Rzewuskiej ustanowiona, celem spełnienia 21 punktu tegoż Naywyższego Ukazu w dniu 18 lipca 1821 roku wypadłego, następnie o czynnościach swoich w ciągu roku 1824 obwieszcza.

1. W przedmiotach Ekonomicznych dzierżawy folwarków Klucza Sawrańskiego i innych także szczegółów, jako równie co do zgorzałego w Odessie murowanego domu, zakreśliła stosowną administracyi i Prokuratorowi masy instrukcyę.

2. Względnie opłat poczty za wstępujące do Kommissyi pakiety, prowadziła korespondencyą z guberską i powiatową kantorą, i raportowała Rządzącemu Senatowi i Departamentu.

3. Nastąpiło urządzenie względnie przychodzenia stron z pretensyami, i dla wpisów, w tym przedmiocie zaprowadzono stosowne książki.

4. Co się tycze funduszków Kommissyi edukacyney dla gubernii Wołyńskiej, Podolskiej i Kijowskiej ustanowionej, jakoteż duchownych w Podolskiej gubernii na massie majątku JW. Hrabiny Rzewuskiej ubezpieczonych, wskazała komportacyą dokumentów.

5. Podobnąż względnie massalnych papierów przez Prokuratora masy bywszego, i wielu innych officialistów dopełnić się winną, zastrzegła.

6. Zabezpieczono fundusz Kommissyi edukacyney Krzemienieckiej na dobrach Cwikolowcach i Kizi i akuraty wypłat procentu na administracyą Nagurzańską włożony został.

7. Na prośby różnych wierzycieli NAYJAŚNIEYSZEMU MONARSZE w czasie przejazdu podane, wskutek poleceń JO. Xięcia Ministra Sprawiedliwości posłano żądane objaśnienia.

8. Postanowienie względnie usunięcia Prokuratora masy, a ustanowienia umocowanego JW. Hrabiny Rzewuskiej, zakreśliła.

9. W przedmiocie wyboru dwóch nowych administratorów, jakoteż członka kommissyi ze strony wierzycieli na miejsce zmarłego JW. Gabryela Szumskiego, prowadziła z różnemi jurydykcyami korespondencyą i spełniła wypadły na ten koniec Ukaz Rządzącego Senatowi.

10. Weszła w rejestra wpisów Skarbowe, duchowne i cywilne sprawy zawyrokowała.

11. Po różnych znoszeniach zakreśliła rozstrzygające urządzenie względnie dzierżawy folwarków Klucza Kowelskiego.

12. Na zasze spory o arendę Staro-konstantynowską nastąpiło rozstrzygnięcie wielu prośb i skarg długiego i ciągłego zajęcia się Kommissyi wymagających.

13. Względem werefikacyi inwentarzy folwarków Klucza Sawrańskiego w dzierżawę oddanych, zakreślono postanowienie na delegatów ze strony wierzycieli i masy tę czynność zdające.

14. Rozstrzygła spór o łówkę ryb na stawie Staro Konstantynowskim między administracyą a siadaczką wsi Nowik wszczęty i w skutek polecenia Rządzącego Senatowi, objaśniający w tej sprawie przedstawiła rapport.

15. Co się tycze komportacyi dokumentów masy od ofycyalistów JW. Hrabiny Rzewuskiej za granicą mieszkających, należney, czyniła rekwizycye do Rządu Gallicyjskiego, i podobnych pośmierci zięcia Hrabiny Rzewuskiej JW. Ferdynanda Grafa Waldsteina pozostających, zażądała.

16. Nie jednokrotnie oznaczała terminu w sprawach zastawników Klucza Sawrańskiego do rozprawy Sądowej.

17. Zakreśliła postanowienie co do funduszków kościelnych Klucza Kuwelskiego i dóbr Mizowa.

18. Delegowano do wsporu granicznego od dóbr Nagurzan z sąsiednimi dobrami uroślego, dla przyzwoitej ochrony, pełnomocników ze strony masy i Hrabiego Waclawa Rzewuskiego.

19. Celem uspieszenia likwidacyi wierzyielskiej zaroszczeń i pomaglenia do tej stron spornych ostateczne postanowienie nastąpiło, z uwiadomieniem Rządzącego Senatowi i JO. Xięcia Ministra Sprawiedliwości.

20. Względem zabudowania plebanii Sawrańskiej na mocy prawa Erekyi i przedstawienia dowodów, należyte rozporządzenie zakreśliła.

21. Co do zaroszczeń masy do Skarbu MONARSZEGO o najem ekonomicznych domów, czyniła znoszenia z Izbą Skarbową i powiatowym Kaznaczeystwem.

22. Na polecenie JO. Xięcia Ministra Sprawiedliwości Kommissya względnie alimentów dla JW. Hrabiny Rzewuskiej i utrzymania dla czynownika w St. Petersburgu zrobiła postanowienie, i o tym doniosła Rządzącemu Senatowi i Xięciu Ministrowi Sprawiedliwości.

23. Na skargę Obywatela Orłowskiego na wyrok w sprawie wdowy W. Maryi Magdaleny Michalskiej, przedstawiono Rządzącemu Senatowi objaśnienie.

24. Na prośbę teyże wdowy W. Michalskiej posłano Rządzącemu Senatowi objaśnienie.

25. W sprawie arędy mieyskiej Staro-konstantynowskiej przedstawiono Rządzącemu Senatowi Rapport z wyjaśnieniem wszczęłości wszystkich między kontraktami spornych zayść.

26. Spełniła polecenie o komplecie członków Kommissyi od JEHO IMPERATORSKIEY Wysokości Wielkiego XIĘCIA CESARZEWICZA wypadłe, a pod niebytność przez JW. Jenerała Porucznika i Kawalera Kurutę objawione, i o tém JEHO IMPERATORSKIEY Wysokości, Rządzącemu Senatowi i Xięciu Ministrowi Sprawiedliwości doniosła.

27. Co do Granicznego sporu między Olzańką a Kluczem Sawrańskim, na żądanie Granicznego Bałtyckiego Sądu o przystanie Massalnych dokumentów, korespondencyą prowadziła.

28. Względem dzierżawy dóbr i innych szczegółów na rok 1825ty w zawiadywaniu Kommissyi zostających, posłane administratorom stosowną do okoliczności instrukcyę.

29. Zakreślono przyzwoitą obronę do sprawy Granicznej między starostwem Bałneńskim a wsią Chóteszowem, i potrzebne dowody dostarczone.

30. W przedmiocie czynszów miasta Sta-

ręgo-Konstantynowa przez właścicielkę JW. Hrabinię Rzewuskę z okazji pożaru w roku 1818 wynikłego darowanych na lat 6, stosowne postanowienie zakreśliła.

51. W sprawie klasztoru Xięży Dominikanów Staro Konstantynowskich o dziesięcinę z Kuzmina pobieraną, na Ukaz Rządzącego Senatowi przedstawiła objaśnienie.

52. W sprawie W. Kalasantego Lanckorońskiego, jako też JW. Witosławskiej względem przywłaszczenia stawu Staro Konstantynowskiego posłane Rządzącemu Senatowi objaśnienia.

53. Względnie niedoimki i należnych MONARSZYCH podatków, jako też składowych rekruckich pieniędzy za przepuszczone w Kluczu Sawrańskim dusze i o uwolnieniu od innych nienależnych opłat, z kim wypadło prowadziła korespondencyą.

54. Przedstawiła objaśnienie Rządzącemu Senatowi względnie pretensyi JW. Miodeckiego do JW. Wacława Hrabi Rzewuskiego, Kuczalskiego i massy.

55. W przedmiocie zakładników na mocy wypadłego z Rządzącego Senatowi Ukazu, czyniła odniesienia się do różnych juryzdykcyi.

56. Na skargę Xięży Dominikanów Staro-Konstantynowskich przedstawiła raportem objaśnienie JEGO IMPERATORSKIEY WYSOKOSCI Wielkiemu Xięciu CESARZEWICZOWI.

57. Z powodu nadesłanych z Gallicyi aktów i dokumentów, prowadziła z tamejszym Rządem korespondencyą.

58. Na przedstawienie przez umocowanego JW. Hrabiny Rzewuskiej względnie dzierżaw i arend, uczyniono od Kommissyi rozporządzenie.

59. Z okazji darowanych Naymiłosciwicy sztrafów za przepuszczone dusze w gubernii Podolskiej, prowadziła względem uwolnienia dóbr od tych, z tamejszym Guberskim Rządem i Skarbową Izbą znoszenia.

40. W sprawie spornej granicznej od Skulina i względnie potrzebnych do tej dokumentów, zakreśliła rezolucyą.

41. W skutek polecenia JW. Rzeczywistego Taynego Rady i Senatorsa Nowosielcowa na zapytania w 7miu punktach posłano do JEGO IMPERATORSKIEY WYSOKOSCI Wielkiego Xięcia CESARZEWICZA szczegółowe objaśnienie.

42. W pretensyi massy do rozbiornu wsi Jaworowiec przeznaczyła umocowanego względnie tej sprawy i przedpisała archiwiscie zakomportowanie pod przysięgą dokumentów.

43. Dla zebrania wiadomości o liczbie dusz podług ostatniej rewizyi, jako też dodatkowych skazek w dziedzicznych i dożywotnych dobrach czyniła zniesienia z różnemi juryzdykcyami.

44. Względnie przecięcia nadużyć w folwarku Niemierowce i Oczeretney stosowne srodki przepisała.

45. W przedmiocie głosowania na wybor członka Kommissyi ze strony wierzycieli, na którego z kandydatów wybrany bywszy Deputat Sądu Głównego Podolskiego i Kawaler Popowski, Kommissya w skutek Rozkazu Rządzącego Senatowi dąstrzegala, a żeby wierzyciele po-

dług prawideł prawem przepisanych przy wyborze postępowali.

46. Przedstawiła przy raporcie Rządzącemu Senatowi roztrząsane dzieło w sprawie W. Kalasantego Lanckorońskiego.

47. Na prośbę processujących się stron odłożyła po części prawney Sądownictwo do 16 lutego 1825 roku i gdzie należało o tem doniecia.

48. Od dziewięciu kredytorów Hrabiny Rzewuskiej komportacyą dokumentów odebrała.

49. Użyła wszelkich srodków od niej zawisłych do opłacenia długu zajemnemu bankowi należnego na Kluczu Kowelskim zabezpieczonego, i tego w ciągu roku 1824, rubli asygnacyjnych 37200 zapłaciła.

W końcu Kommissya wszelkie wstapione pisma i dzieła w prawnym żurnale w liczbie 386, w Ekonomicznym żurnale w liczbie 374, rozstrzygając, postanowień w protokule Sądowym 24, w żurnale prawnym 277, a w Ekonomicznym 272 zakreśliła.

Prezes Kommissyi Wincenty Ledóchowski.

Członek Kommissyi Mikołaj Popowski.

Członek Kommissyi Adam Siedlecki.

Członek Kommissyi Piotr Szyrma.

Członek Kommissyi Michał Jaworowski.

Członek Kommissyi Wincenty Jezierski.

Członek Kommissyi Ludwik Dubiecki.

Sekretarz Zawadzki.

Expedytor Floryan Tatarowski.

2. Oświadczenie wespół z naysolenniejszym zażaleniem Imieniem WJP. Ludowiki z Narkiewiczow Woyniczowey pod assistencyą męża Maxymiliana Woynicza Chorążego byłych woysk polskich, przeciwko czynnościom Ezechiela Narkiewicza Komor. ptu Witkom. zanoszący się z następnymi pobudek: folwark Jakow w powiecie Rosieńskim w parafii srzednickiej leżący, będący niegdyś po Antecessorach w dziedzictwie u oycy żalującey s. p. Jana Narkiewicza Kapitana artyleryi Littey, składający się uprzednie z 18 a dopiero zaledwo z siedmiu czy osmiu dymow włosciańskich. Od sukcedowania którego obżalłny Narkiewicz chcąc udalić żalującą, obiał niewolnie ony sam jeden i dzierżawiąc od śmierci oycy, użytki z onego zbierając na potrzeby swoje obracał, i dopiero iak dać się wiedzieć żalującey, że obżalowany poczyniwszy z niektórymi osobami zmówne na krzywdę żalującey okrywaiące folwark Jakow opisy, i ten przedsiębierze już wyprzedać, do którego żalca, jako córka po oycu jeszcze niewyposażona mając również iak i obżalowany prawo, gdy postrzeżę wszystkie czynności obżalłgo Ezechiela Narkiewicza na krzywdę jej czynione, nim więc o powrót takowego folwarku, o zbierane z jego dotychczas intraty, o zmówne na one poczynione układy, o zniszczenie onego i o dalsze ztąd wynikające zdróżności, kroki prawne rozpocnie, tymczasowie wszystkie te jego czynności manifestując, ażeby nikt w układy żadne o folwark Jakow wchodzić nieważyl się, pod utratą onych jak naysolenniey przez niniejsze oświadczenie zapowiada, i takowe dla trzykrotnego zawiadomienia do Kuryera Litewskiego podać po-

stanowiliam. Datt. 1825 roku marca 10 dnia.

Takowe oświadczenie jako aktorka podpisuję Ludwika z Narkiewiczow Woyniczowa.

Roku 1825, mca marca 7 dnia. Przed Aktami Grodzkimi powiatu Oszmianskiego, stawając osobiscie WJP. Franciszek Nowosielski adwokat subsellow Oszmianskich, takowe oświadczenie do zapisania w protokół potoczny processowy podał. Przyjąłem i że jest wpisane świadczę Justyn Spieholski Regent Grodz. pttu Oszmianskiego.

Takowe oświadczenie wolno drukować Józefat Łunkiewicz Sędzia Grodz. Oszmian

2. Według Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnącego Całą Rossyą etc. etc. etc.

Pozew Edyktalny na skutek Dekretów Ziemstwa Wileńskiego 1824 febr. 13 i 1825 marca 9 zapadłych z instancyi Ur. Rocha Poniatowskiego przed Sąd Ziemski pttu Wilengo do przypadnienia sprawy w referencyi do uprzednich żalob i awizacyi w Gazecie umieszczoney, UU. Krystynie z Juskiewiczów de Neve i dalszym pretensorom do funduszu po ś. p. Antonim Poniatowskim Sowietniku pozostałego; oraz Debitorom Marcinowi Ważyńskiemu Marszał. Oszm: za obligiem 1821 mar. 18 o rub. sr. 5,550. Janowi Wygonowskiemu za kartą 1801 lut. 22, cz. zł. 60. Stanisławowi X. Puzynie za obligiem 1820 gbra 18 o rub. sr. 200, i za kwitem 1817 maja 16 o rub. ass. 400. Józefowi Połońskiemu Regent. o ruchomość deponowaną i pieniądze z licytacji 1823 aug. 27 rub. sr. 149 kop. 73. Xaweremu Hornowskiemu Podpor. za rachunkiem 1811 o zł. 488 gr. 4. Henrykowi Hr. Zabielle za plenipotencyą 1814 jul. 24 o rub. ass. 600. Stanisławowi Eygirdowi za kwitem 1810 jan. 12 o rub. sr. 15, za rewersem 1809 gbra 5 o rub. sr. 50. Sukcessorom Ludwika Brunetta Stty za rachunkiem 1807 jan. 31 o zboża ośmin 10. Alexandrowi Brunettowi za rewersem 1823 aug. 25 o ruchomość wziętą. Samuelowi Lackiemu Kap. o wzięty zegurek. Janowi Weysenhoffowi za listem 1818 gbra 12 rub. ass. 500. A. Weysenhoffowej za listem 1819 gbra 26 o rub. ass. 105. Michałowi Pągowskiemu za rewersem 1817 maja 18 za Hr. Czosnowskę, wydanych na jej pogrzeb zł. 1,609, wypłaconych długów Ghermanom zł. 2,000, P. Renant zł. 500, Star. Fiszelowey zł. 411 i Szlomowiczowi zł. 435, i za kartą X. Bern. Louiszowi 1809 gbra 16 zł. 180. Lubinowi Pągowskiemu za plenipotencyą 1817 maja 18 o cz. zł. 50. Stanisławowi Pągowskiemu za listem 1811 gbra 22 o rub. ass. 100. Star. Ickowi Szymelowiczowi za rewersem 1818 aug. 16 o srebra zastawionego sztuk 22; lub samym lub ich Sukcessorom wynosi się w prozbach: skasowania fałszywych pretensorów stosunków, a sądzenie na Debitorach, i sprzętów i summ wyspecyfikowanych z procentem i expensem w najkrótszym terminie na wszelkich ich funduszach.

Roku 1825 mca marca 10 dnia Woźny świadczę, iż kopią tego Edyktalnego pozwu UU. Krystynie z Juskiewiczów de Neve, Marcinowi Ważyńskiemu Mar., Janowi Wygo-

nowskiemu, Stanisławowi X. Puzynie, Józefowi Połońskiemu Reg., Xaweremu Hornowskiemu Podpor., Henrykowi Hr. Zabielle, Stanisławowi Eygirdowi; Sukcessorom Ludwika Brunetta Stty, Alexandrowi Brunettowi Kap., Samuelowi Lackiemu, Janowi Weysenhoffowi, A. Weysenhoffowej, Michałowi, Lubinowi i Stanisławowi Pągowskiemu, Star. Ickowi Szymelowiczowi, do Gazety Kuryera Litgo przed Sąd Ziemski Wileński do przypadnienia sprawy podalem. Woźny Sądu Ziem. pttu Wileńskiego Antoni Siewruk.

Roku 1825 mca marca 10 dnia. Ten Edyktalny pozew, iż Redakcyja Gazety Kuryera Litgo może do objawienia przez wychodzące Numera przyjąć i drukować, poświadczają Ziemski pttu Wil. Pisarz i Orderu Sgo Stanisława Kawaler, Józef Olszański.

Ogłoszenie.

2 Na skutek Dekretu Sądu Grodzkiego powiatu Trockiego w roku 1823 marca 13 dnia z Instancyi Szlachcianek Olechnowiczowej i Olechnowiczówny na Szlachcie Podkomorzym Kleczkowskim, Siwickich i Walknowskiej otrzymanego, broń staroświecka, artycyjalna i myśliwska w miescie powiatowym Trokach od dnia 7 apryla 1825 roku z publiczney licytacji wyprzedawać się będzie, oczem Sąd Niższy Ziemski powiatu Trockiego przez niniejsze ogłoszenie Publiczność zawiadamia. Datt w Trokach roku 1825 marca 11 dnia.

Assesor Römer. Sekretarz Trzeciak.

3. Folwark Małoduciszki w gubernii Wileńskiej powiecie Brastawskim położony, nadany JW. Nesterowskiemu, Półkownikowi Gwardyi i brygady artyleryjskiej, na lat 12, wypuszcza się w arendę; życzący przeto wziąć pomieniony folwark w dzierżawę arendowną, zechcą dla układow w każdym czasie zgłosić się do JW. Jenerała Majora artyleryi Buszujewa 1, dowódcy arsenału Wileńskiego. Termin zaś do objęcia we władanie tego folwarku, zaczyna się od dnia 12 apryla terażn. roku.

5. Według rozrządzenia Ministeryum spraw wewnętrznych medycznego Departamentu, odbywać się będą targi na dostawę dwóletney amunicyi dla 10ciu inwalidow Wileńskiej Skarbowey apteki; zatém wzywają się życzący wziąć na siebie dostawę oney, aby się jawili do tutejszey Skarbowey Izby na terminy: 1szy 16, 2gi 18, a ostatni 20 teraż. marca dla targow i w celu umowy; gdzie i modele pomienioney amunicyi okazane będą. Dnia 15 marca 1825 roku. Sekretarz Jan Metelicyń.

2. Niżej podpisany Urzędnik obwieszcza Powszechność, iż w dniach 20, 23 i 24, terażn. mca marca z publiczney licytacji będzie wypuszczony w jednoroczną arendowną tenutę dom JPP. Szlaków w Wilnie pod N. 398 na Trockiej ulicy leżący. Życzący więc ony zaarędownać raczą w powyższych terminach do licytacji in fundo tegoż domu odchodzić mającey przystąpić. Datt roku 1825 mca marca 16 dnia.

Fryderyk Balfner R. M. W.